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いちよしファンドラップ専用投資信託 
オルタナティブ 

 
 

  

第３期（決算日 2017年11月16日） 

 

  
平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ」は、2017年11月16日に第３期の決算を行
いましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

  
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2015年２月27日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用
を行います。 

主要投資対象 
内外のオルタナティブ・ファンドおよびＲＥＩＴ（不動産投資信託）を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要
投資対象とします。 

投 資 制 限 

・ 投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・ 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
・ 株式への直接投資は行いません。 
・ デリバティブの直接利用は行いません。 
・ 信託財産に属する同一銘柄の投資信託証券への投資割合は制限を設けません。ただし、組入投資信託証券が、一般

社団法人投資信託協会の規則に定めるエクスポージャーがルックスルーできる場合に該当しないときは、同一銘柄
の投資信託証券への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

・ 一般社団法人投資信託協会の規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよ
びデリバティブ取引等エクスポージャーの信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計
で20％とすることとし、当該比率を超えることとなった場合には、一般社団法人投資信託協会の規則に従い当該比
率以内となるよう調整を行います。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と
します。 

●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合
等の理由により分配を行わないことがあります。 

●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

 

運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 
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・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・J-REIT（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国REIT（適格機関投資家専用） 海外REIT 

ハイトマン グローバルREITファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 海外REIT 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 商品 

ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ（適格機関投資家限定） その他資産 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」および「（適格機関投資家限定）」の表記を省略しております。 
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円 

2015年２月27日 10,000 － － － 10 

１期(2015年11月16日) 9,319 0 △6.8 96.7 1,928 

２期(2016年11月16日) 9,262 0 △0.6 92.4 6,545 

３期(2017年11月16日) 9,827 0 6.1 95.2 12,416 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2016年11月16日 9,262 － 92.4 

11月末 9,481 2.4 98.6 

12月末 9,835 6.2 99.1 

2017年１月末 9,884 6.7 98.9 

２月末 9,948 7.4 98.7 

３月末 9,747 5.2 98.6 

４月末 9,793 5.7 99.1 

５月末 9,759 5.4 98.5 

６月末 9,823 6.1 98.8 

７月末 9,782 5.6 98.8 

８月末 9,721 5.0 99.1 

９月末 9,759 5.4 99.0 

10月末 9,755 5.3 98.9 

(期  末)    

2017年11月16日 9,827 6.1 95.2 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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○運用経過 (2016年11月17日～2017年11月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2016年11月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末9,262円の基準価額は、当期末に9,827円となり、騰落率は＋6.1％となりました。 

  

期中の基準価額等の推移 
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○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資

対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行っております。 

期中における基準価額の主な変動要因である、組入投資信託証券の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

 
 

 

○国内REIT市場 

当期の国内REIT市場は下落し、東証REIT指数（配当込み）で－2.0％となりました。 

国内REIT市場では、国内でオフィスビルの空室率の低下が続いていることなどを背景に、米国のトランプ新

大統領当選を受けての世界的なリスクオンによる株高に連れて、期初は上昇基調となりましたが、今後の高水

準な物件供給の見込みから賃料の上昇は緩やかなものとなっていることや、投資信託の解約によるREITその

ものの需給悪化などが嫌気され、次第にもみ合いとなりました。 

その後、国内長期金利の高止まりやREITの公募増資によるさらなる需給悪化の懸念などから緩やかな下げ基

調となり、国内株式市場の好調な動きにも、かえって株式への資金流出を招く形で総じて弱含みとなりました。 

 

○海外先進国REIT市場 

当期の海外先進国REIT市場は上昇し、S&P先進国REITインデックス（配当込み 米ドル建て、日本除く）で

＋14.1％となりました。 

期初は、トランプ大統領の当選をきっかけに広がった世界的なリフレ期待に加え、史上最高値を更新した米

国をはじめとする先進国株の上昇などから、リスク選好度の高まりを受けて強い値動きとなりました。 

その後、欧州の政治リスクや北朝鮮などの地政学的リスクが上昇した局面や、先進国経済の堅調さによる金

融引き締めの懸念などで金利が上昇した局面では一時的に調整しましたが、REIT各セクターの好調な決算発

表もあって、概ね確りの展開となりました。 

 

○金市場 

当期の金価格（米ドル建て）は上昇し、金スポット価格（米ドル建て）で＋4.2％となりました。 

期初は、米大統領選挙の結果を受けて、世界的なリスクオンの流れから安全資産需要が後退し、為替が米ド

ル高に動いたこともあって金相場は下落しました。 

その後、欧米の政治リスクや北朝鮮などの地政学的リスクに対する懸念から金相場は一時強く反発しまし

たが、先進国債券市場で金利がじわりと上昇したことから徐々に弱含みとなりました。米国に大型ハリケーン

が襲来したことによる同国の好調な経済の腰折れ懸念や、北朝鮮情勢の緊迫化などで再度買われる場面もあ

りましたが、概ねレンジ内のもみ合いで期末を迎えました。  

投資環境 
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○外国為替市場 

当期における米ドル円は3.7％の円安ドル高、ユーロ円は13.5％の円安ユーロ高となりました。組入投資信

託のうち米ドル建てやユーロ建て等で海外資産に投資しているファンドにつきましては、為替の動きがプラ

ス要因となりました。 

当期は、基本的に良好な経済情勢を受けた米国の利上げ予想や、トランプ米大統領の減税等の政策への期待

もあって、期初は米ドル高に振れて始まりました。また欧州では、主要国の政治リスクに対する懸念が逐次解

消され、堅調となってきた経済動向等を受けて金融緩和政策の緩やかな縮小方針が示唆されたことなどから、

ユーロも徐々に上昇基調に転じました。 

その後、期中には北朝鮮の地政学的リスク等との綱引きでもみ合いとなり、特に対米ドルでは円高方向への

戻りもありましたが、日本の金融政策について緩和継続が確認されたこともあって、総じて円安の水準で期末

を迎えました。 

 

 

○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

当期間における指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直しは行いませんでした。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しましたが、各ファンドへの投資比率の調整を行っ

ているタイミングで期末を迎えたため、期末時点では95.2％の組入比率となっています。期末時点の投資比

率は、前掲「組入投資信託の状況」のとおりです。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第３期 

2016年11月17日～ 
2017年11月16日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 284  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針  

引き続き、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資対象

とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。

なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の助言を受けたうえで決定します。 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 

 

  

分配金 
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○１万口当たりの費用明細 (2016年11月17日～2017年11月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 49  0.497  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (42)  (0.432)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 3)  (0.032)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.032)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 4   0.041   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.009)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 3)  (0.028)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 0)  (0.004)  法定書類の提出に係る費用 

 合 計 53   0.538    

期中の平均基準価額は、9,773円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○売買及び取引の状況 (2016年11月17日～2017年11月16日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
三菱ＵＦＪ 純金ファンド 610,965,999 719,835 14,101,016 16,945  

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 942,645,971 933,791 117,820,318 117,828  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 1,312,772,187 1,274,993 140,214,250 137,381  
ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 1,017,073,980 1,137,405 18,869,949 20,809  
ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型） 914,435,310 877,886 79,876,671 77,477  
ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ 735,405,026 735,022 19,023,405 19,010  

合 計 5,533,298,473 5,678,936 389,905,609 389,454  
 

（注） 金額は受渡代金です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2016年11月17日～2017年11月16日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 5,678 5,678 100.0 389 389 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定、解約状況 (2016年11月17日～2017年11月16日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○組入資産の明細 (2017年11月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 832,049,043 1,428,914,026 1,744,132 14.0 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 1,305,752,767 2,130,578,420 1,992,943 16.1 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 1,267,242,807 2,439,800,744 2,542,760 20.5 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 958,372,790 1,956,576,821 2,101,754 16.9 

ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型） 878,506,870 1,713,065,509 1,748,183 14.1 

ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ 960,988,991 1,677,370,612 1,689,112 13.6 

合 計 6,202,913,268 11,346,306,132 11,818,886 95.2 
 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2017年11月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 11,818,886 94.7 

コール・ローン等、その他 661,235 5.3 

投資信託財産総額 12,480,121 100.0 
 

（注）比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年11月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 12,480,121,057   

 コール・ローン等 648,728,230   

 投資信託受益証券(評価額) 11,818,886,227   

 未収入金 12,506,600   

(B) 負債 63,370,934   

 未払金 20,021,444   

 未払解約金 12,721,554   

 未払信託報酬 26,773,575   

 未払利息 1,777   

 その他未払費用 3,852,584   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 12,416,750,123   

 元本 12,635,736,681   

 次期繰越損益金 △   218,986,558   

(D) 受益権総口数 12,635,736,681口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,827円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は7,067,664,699円、期中追加設定元

本額は6,519,558,434円、期中一部解約元本額は951,486,452円

です。 

（注） １口当たり純資産額は0.9827円です。 

（注） 2017年11月16日現在、純資産総額は元本額を下回っており、そ

の差額は218,986,558円です。 
 

○損益の状況 (2016年11月17日～2017年11月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △    203,821   

 支払利息 △    203,821   

(B) 有価証券売買損益 444,005,697   

 売買益 604,866,545   

 売買損 △160,860,848   

(C) 信託報酬等 △ 50,296,480   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 393,505,396   

(E) 前期繰越損益金 △133,086,844   

(F) 追加信託差損益金 △479,405,110   

 (配当等相当額) (   99,057,386)  

 (売買損益相当額) (△578,462,496)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △218,986,558   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △218,986,558   

 追加信託差損益金 △479,405,110   

 (配当等相当額) (   99,057,386)  

 (売買損益相当額) (△578,462,496)  

 分配準備積立金 260,622,373   

 繰越損益金 △    203,821   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（244,314,975円）、信託約款に規定する

収益調整金（99,057,386円）および分配準備積立金（16,307,398

円）より分配対象収益は359,679,759円（１万口当たり284円）

ですが、当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2016年11月17日から2017年11月16日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

約款変更について 
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